

ArbetsmarknadsdepartementetTotalförsvarets forskningsinstitut
164 90 Stockholm

Uppdrag till Totalförsvarets forskningsinstitut att kartlägga förekomsten av hbtqi-fientlighet i digitala miljöer

Regeringens beslut

Regeringen ger Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) i uppdrag att kartlägga förekomsten av hbtqi-fientlighet i digitala miljöer.

Myndigheten ska kartlägga och analysera förekomsten av hbtqi-fientlighet och hur den tar sig uttryck i olika digitala miljöer med anknytning till Sverige, inklusive i form av kodord, bilder etc. Myndigheten ska utifrån vad som anges i handlingsplanen för hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter särskilt granska förekomsten av fientlighet mot homosexuella, bisexuella, transpersoner, queera och intersexpersoner. I arbetet ska ett jämställdhets- och barnrättsperspektiv beaktas.

I uppdraget ingår att ta fram analysrapporter och att sprida den kunskap som tas fram inom ramen för uppdraget. FOI ska redovisa analysrapporterna senast den 30 maj 2026 och lämna slutredovisning senast den 1 mars 2027 till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet med kopia till Försvarsdepartementet). Redovisningarna ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

För uppdraget får FOI under 2025 använda högst 1 000 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 13 Integration och jämställdhet för budgetåret 2025 uppförda anslaget 2:2 Åtgärder mot diskriminering och rasism m.m., anslagsposten 7 Insatser för att stärka hbtqi-personers rättigheter och möjligheter. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 november 2025. Medel som inte har använts ska återbetalas senast den 31 mars 2026 till Kammarkollegiet. Vid samma

tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet. Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Regeringen beräknar att 1 000 000 kronor kommer att avsättas för uppdraget 2026 under förutsättning att riksdagen anvisat medel för det aktuella anslaget.

Skälen för regeringens beslut

Många representanter för civilsamhällesorganisationer har i möten med regeringen vittnat om att de upplever ett försämrat säkerhetsläge för hbtqi-personer och hbtqi-organisationer i samhället. De har uttryckt att de upplever att det demokratiska utrymmet minskat under de senaste åren.

I Brottsförebyggande rådets (Brå) sammanställning av polisanmälda hatbrott 2022 framgår att de digitala miljöerna utgjorde nästan en tredjedel av brottsplatserna i anmälningar om hbtqi-relaterade hatbrott (Rapport 2023:16).

Brå har även särskilt studerat polisanmälda hatbrott under 2020 med digital brottsplats (Rapport 2022:12). Den visar bl.a. att homofobiska hatbrottsmotiv är vanligast bland de hbtqi-relaterade hatbrottsmotiven. Ett vanligt exempel på ett digitalt hatbrott med homofobiskt hatbrottsmotiv var att gärningspersonen hotade att skada eller döda den utsatta via digitala samtals- och kommunikationstjänster på grund av den utsattas uppfattade homosexuella läggning.

FOI fick 2021 i uppdrag att kartlägga förekomsten av olika former av rasism i digitala miljöer (A2021/01789). Myndigheten har även haft i uppdrag att kartlägga och analysera våldsbejakande extremistisk propaganda med särskilt fokus på högerextremistiskt och rasistiskt innehåll, som sprids på internet. Av en rapport om radikalnationalistiska digitala miljöer framgår bl.a. att hatbudskap, konspirationsteorier och avhumanisering är några av de metoder som används för att tillskriva individer och grupper, såsom hbtqi-personer, egenskaper som riskerar att göra dem till legitima måltavlor för våld (FOI-R-4813-SE).

Det saknas dock kartläggningar med fokus på hbtqi-fientlighet i digitala miljöer med anknytning till Sverige.

Mot den bakgrunden bör FOI i linje med Handlingsplanen för hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter (A2025/00042) få i uppdrag att kartlägga förekomsten av hbtqi-fientlighet i digitala miljöer.

På regeringens vägnar

Paulina Brandberg

Camilla Molin

Kopia till

Arbetsmarknadsdepartementet/Jäm

Försvarsdepartementet/MF

Justitiedepartementet/KRIM, PO

Kulturdepartementet/MD, SNA

Socialdepartementet/SOF

Brottsförebyggande rådet

Forum för levande historia

Kammarkollegiet

Mediemyndigheten

Polismyndigheten